
   

05

Ano VII ● Nº 1704
Segunda-feira, 7 de julho de 2025

PORTARIA Nº 871 
DE 7 DE JULHO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelos arts. 67 e 68, VI, da 
Lei Orgânica do Município;
Considerando o que dispõe o inciso I dos 
arts. 41 e 42 da Lei nº 97/93 (Estatuto dos 
Servidores Públicos do Município de Sa-
quarema);
RESOLVE
Declarar a vacância do cargo de Provi-
mento Efetivo Estatutário de Assistente 
Administrativo, pela exoneração a pedi-
do do Servidor Marcus Vinicius de Souza 
Azevedo, matrícula nº 8465, vinculado à 
Secretaria Municipal de Segurança e Or-
dem Pública, a partir de 30 de junho de 
2025, conforme processo administrativo 
nº 13.016/2025.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 7 de julho de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 872 
DE 7 DE JULHO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelos arts. 67 e 68, VI, da 
Lei Orgânica do Município;
Considerando o que dispõe o inciso I dos 
arts. 41 e 42 da Lei nº 97/93 (Estatuto dos 
Servidores Públicos do Município de Sa-
quarema);
RESOLVE
Declarar a vacância do cargo de Provi-
mento Efetivo Estatutário de Bibliotecário, 
pela exoneração a pedido da Servidora 
Nathalia Paulino Oliveira, matrícula nº 
10332, vinculada à Secretaria Municipal 
de Educação, Cultura, Inclusão, Ciência 
e Tecnologia, a partir de 1º de julho de 
2025, conforme processo administrativo 
nº 13.113/2025.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 7 de julho de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

AVISO DE LICITAÇÃO
   PREGÃO ELETRÔNICO 

Nº 90040/2025 – UASG 985909
Objeto: Aquisição de barracas para feiras 
da agricultura familiar e eventos relacio-
nados a pesca e produção rural, conforme 
processo administrativo nº 1.848/2025.
Tipo de Licitação: Pregão Eletrônico.
Data da Licitação: 18/7/2025.
Horário: Às 10 h.
Obs: O edital detalhado encontra-se a 
disposição na sala do Departamento de 
Licitações e Contratos para consulta ou 
retirada, das 09h30 às 16h30, ou no Por-
tal de Compras e Licitações da Prefeitura 
Municipal de Saquarema: https://licitaco-
es.saquarema.rj.gov.br e Portal de Com-
pras do Governo Federal: https://www.
gov.br/compras/pt-br
Local: Rua Coronel Madureira, nº 77, 
Centro, Saquarema/RJ, CEP: 28990-756.
Saquarema, 4 de julho de 2025.
Flavio F. Jose da Silva
Agente de Contratação.

AVISO DE ERRATA DE 
PUBLICAÇÃO AVISO DE

 DISPENSA ELETRÔNICO 
Nº 90005/2025 – UASG 985909

Objeto: Aquisição de itens eletrônicos e 
de informática para equipar o núcleo da 
guarda Maria da Penha, no âmbito da 
competência da Secretaria Municipal da 
Mulher, conforme processo administrativo 
nº 20.615/2024.
Onde lia-se: Conforme processo admi-
nistrativo nº 20.615/2025.
Leia-se: Conforme processo administrati-
vo nº 20.615/2024.
Saquarema, 4 de julho de 2025.
Flávio F. Jose da Silva
Agente de Contratação.

AVISO DE ERRATA DE 
PUBLICAÇÃO AVISO DE 
DISPENSA ELETRÔNICO 

Nº 90006/2025 – UASG 985909
Objeto: Aquisição de mobiliário de escritó-
rio para equipar o núcleo da guarda Maria 
da Penha, no âmbito da competência da 
Secretaria Municipal da Mulher, conforme 

processo administrativo nº 20.616/2024.
Onde lia-se: Conforme processo admi-
nistrativo nº 20.616/2025.
Leia-se: Conforme processo administrati-
vo nº 20.616/2024.
Saquarema, 4 de julho de 2025.
Flávio F. Jose da Silva
Agente de Contratação.

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO 
DE PRORROGAÇÃO E ACRÉSCI-
MO DO CONTRATO N° 088/2023

Processo Administrativo nº 1.266/2023.
Referência: Contratação de empresa es-
pecializada em prestação de serviço de 
segurança para fornecimento de staff e 
supervisão de apoio para a execução de 
eventos e shows no Município de Saqua-
rema/RJ.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: ADM-X Serviços Combina-
dos LTDA, CNPJ nº 31.395.698/0001-15.
Objeto: Prorrogação da vigência e acrés-
cimo ao contrato nº 088/2023.
Prorrogação: 12 meses.
Valor do Acréscimo: R$ 1.145.420,00.
Valor do Termo Aditivo: R$ 5.727.100,00.
Dotação Orçamentária:
PT 06.181.0026.2.138;
ND 3.3.90.39.99.00; 
Fonte 170401.
Saquarema, 24 de junho de 2025.
Evanildo Andrade dos Santos
Secretário Municipal de Segurança e Or-
dem Pública. 

DECLARAÇÃO DE LICITAÇÃO 
FRACASSADA

O Secretário Municipal de Comunicação 
Social torna público que, quanto ao Pre-
gão Eletrônico pelo Sistema de Registro 
de Preços - menor preço por grupo – nº 
90024/2025, objetivando a contratação 
de empresa especializada em confecção 
e fundição de placas para inauguração, 
em razão da desistência da proposta 
vencedora e a desclassificação dos de-
mais licitantes, pois não apresentaram a 
documentação solicitada de acordo com 
o Termo de Referência, declaro-a como 
Licitação Fracassada.
Saquarema, 3 de julho de 2025.
Nilson da Costa Cardoso Júnior
Secretário Municipal de Comunicação So-
cial.

 AVISOS, ATAS, EXTRATOS 
 E TERMOS  DE CONTRATO



PARIS SAINT-GERMAIN

Cabeça no lugar e 
muita confiança 
para ir à decisão
Hakimi e Fabián Ruiz fazem trabalho de recuperação e 
treinam separados do grupo antes de pegar o Real Madrid 

DIVULGAÇÃO / PSG

O técnico Luis Enrique no treino do Paris Saint-Germain: confiança e resiliência para superar os desafios

O 
Paris Saint-Ger-
main iniciou, na 
manhã de ontem, 
em Atlanta, sua pre-

paração para a semifinal do 
Mundial de Clubes. O cam-
peão da Liga dos Campeões 
fará um duelo de gigantes 
contra o Real Madrid, quar-
ta-feira, em Nova Jersey, 
e quem vencer enfrentará 
Fluminense ou Chelsea na 
decisão de domingo.

Os titulares na vitória (2 a 
0) sobre o Bayern de Muni-
que, da Alemanha, no sába-
do, fizeram um trabalho de 
recuperação. O lateral Ha-
kimi e o meio-campista Fa-
bián Ruiz não foram ao cam-
po e submetidos a atividade 
no ginásio, assim como o za-
gueiro Kimpembe, que nem 
foi relacionado para os dois 
últimos jogos do Mundial.

Fabián Ruiz foi substi-
tuído aos 34 minutos do 
segundo tempo, e Hakimi 
atuou toda a partida. O la-
teral, inclusive, deu a assis-
tência para o segundo gol, 
de Dembélé, após excelente 

jogada individual, quando o 
Paris Saint-Germain tinha 
apenas nove homens em 
campo, após as expulsões 
de Willian Pacho e Lucas 
Hernandéz.

O treino de ontem, sob 
forte calor, foi o último em 
Atlanta. O cronograma do 
clube francês prevê viagem 
para Nova York, onde o time 
vai se preparar para o jogo 
contra o Real Madrid e uma 
possível final.

O técnico Luis Enrique 
não poderá contar com Pa-
cho e Hernandez, suspen-
sos. A boa notícia é que 

Dembélé, que marcou con-
tra o Bayern de Munique seu 
primeiro gol no Mundial, é 
uma opção para reforçar o 
ataque. Nas duas últimas 
partidas, o candidato à Bola 
de Ouro começou no banco 
de reservas por estar voltan-
do de lesão.

RESILIÊNCIA E CONFIANÇA
Confiante, o técnico Luis 
Enrique espera que o Paris 
Saint-Germain apresen-
te, contra o Real Madrid, a 
mesma resiliência mostrada 
contra o Bayern de Munique. 
“Durante a temporada, fala-
mos muito sobre resiliência. 
Somos um time resiliente, e 
nossos torcedores também. 
Eles ajudam o time o tempo 
todo. Somos um time pronto 
para competir”, frisou Luis 
Enrique, confiante na ida à 
final do Mundial.

“Sofremos muito ao longo 
da temporada. Na Liga dos 
Campeões, pecamos em efi-
ciência por um tempo. Mas 
sempre mostramos que so-
mos um time de verdade. 
Podemos ganhar, perder, 
empatar, a atitude está lá. 
Estamos felizes em jogar fu-
tebol assim. Mesmo agora, 
estamos tentando melhorar 
a cada partida”, frisou.

PSG quer temporada 
perfeita. Já ganhou 
a Champions, a 
Ligue 1, a Copa da 
França e o Troféu de 
Campeões da França

SUPERCOMPUTADOR: PSG FAVORITO E TRICOLOR AZARÃO  
 N A Copa do Mundo de Clubes se 

aproxima da reta final, e o fute-
bol brasileiro segue vivo com o 
Fluminense nas semifinais. Po-
rém, segundo o supercomputa-
dor da Opta Analys, que entrou 
mais uma vez em ação, o Trico-
lor é considerado um azarão no 
duelo contra o Chelsea. Foram 
19,67% de chances de classifi-
cação para a final contra 80,3% 
dos ingleses. Mas não parou por 
aí. Quando o assunto é a chance 

de conquista de título por parte 
do Fluminense, a confiança é 
ainda menor: 2,9%.

De acordo com a análise do 
supercomputador, o favorito 
para faturar o troféu é o Paris 
Saint Germain, com 38,54%. Na 
sequência, aparecem Chelsea 
e Real Madrid, com 33,86% e 
24,67%, respectivamente. Con-
tudo, não há motivo para desâ-
nimo no Fluminense. 

Afinal, a ferramenta apontava 

o time de Renato Gaúcho com 
40,2% de possibilidades de al-
cançar a semifinal do Mundial 
do duelo contra o Al-Hilal, mas 
o time brasileiro despachou os 
árabes com vitória por 2 a 1.

Na disputa do outro lado da 
chave, o equilíbrio é maior. Sem 
fugir do desafio, o supercom-
putador atribuiu ao PSG, atual 
campeão europeu, o favoritis-
mo de 58,1% contra 41,9% do 
Real Madrid.

14    SEGunda-fEira, 7.7.2025  i  O DIA


